

گزارش عملکرد سال ۱۳۹۰ ((سال جهاد اقتصادی))

عنوان: نشست سیاسی پیرامون انتخابات مجلس

تاریخ: ۱۳۹۰/۱۲/۲

شرح رویداد: در آستانه انتخابات مجلس نهم نشست سیاسی با همین عنوان در آصفی تئاتر مجتمع پردیس کالوند برگزار شد، این نشست در ساعت فرنگی (۱۳ تا ۱۰) با سخنرانی مصطفی نوروزی معاون برنامه ریزی تشکل های دانشگاهی برگزار گردید. آقای نوروزی ابتدا هفده عنوان برای کل جریان های سیاسی بر شمرید و سپس این هفده مورد را در سه جریان اصلی خلاصه نمود: جهه پایداری، جهه متحد و جهه اصلاحات. ایشان افزودند آقای مطهری یک مورد دیگر به نام صدای ملت به این سه مورد اضافه کرده اند. وی با اشاره به چگونگی شکل گیری این جریان های سیاسی در کشور، ابتدا در مورد اصولگرایان و شاخه های آن توضیحات مفصلي شرح دادند:

جریان اصولگرا در کشور دارای دو جهه می باشد: ۱- جهه هفت + هشت معتقد با انقلاب و ولایت که دارای هیأت داورى ۷ نفره می باشد و عدد هشت آن مربوط به گرهایی مثل پیروان ولایت، ره پویان و جریان دولت می باشد که به مرور جریان دولت جدا شد و جهه پایداری را به وجود آورد ۲- جهه پایداری؛ ایشان جریان اصلاحات را نیز دارای در شاخه کولکلیان و فونمی دانستند.

در ادامه سوالاتی در انجمن خوانده و جواب داده شد، دانشجویی در مورد حجه الاسلام هاشمی رفسنجانی پرسیدند که آقای نوروزی ضمن اشاره به حضور قدرتمند ایشان در دهه ۶۰ و فرمندی جنگ و پس از آن دوران سازندگی و کارهای بزرگ اقتصادی ایشان اذعان داشتند وی پس از تقویت جریان اصلاحات و ضمن اطلاع از فاصله اصلاحات از نظام مواضع خود را در مورد این جریان سیاسی مشخص نکردند که آیا به سمت اصلاحات می روند یا فصد دارند اصلاحات را به سمت اصولگرایی بکشند، وی معتقد است دولت آقای احمدی نژاد نظام را به سمت سقوط می برد به همین علت محکم در مقابل دولت نهم و دهم ایستاد.

سوال یکی دیگر از دانشجویان در مورد شورای نگهبان و چگونگی رد اصلاح طلبان بود که وی اینگونه پاسخ داد در نظام مردم سالاری برکانه ها و انتخابات نظارت دارد و این نظارت به نفع ملت است. ایشان در مورد بزرگنمایی وال استیریت در ایران اینگونه پاسخ داد: جنبش وال استیریت یک جنبش کمی و اقتصادی نیست بلکه مبانی نظام سرمایه داری را زیر سوال برده است و نه تنها آمریکا بلکه اروپا، آسیای شرقی و ژاپن را هم در بر گرفته است و از این لحاظ برای ما مهم است.

در ادامه چندتا از سوالات دیگر را در مورد احتلاس و فساد اقتصادی و تره های دولت آقای احمدی نژاد توضیح دادند. این جلسه با حضور و استقبال دانشجویان شروع و به پایان

رسید.

عکس های مربوط به رویداد:

